
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 453/2010 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 

Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Ciências Biológicas ou áreas afins à matéria do concurso, com 
Doutorado em Ciências Biológicas ou áreas afins à matéria do concurso, 40h-DE. 
Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Morfologia Animal. Matérias: Biologia 
Celular e Embriologia, do Instituto de Ciências Biológicas. 

 
 

Prof. Doutor RODRIGO DESSESARDES JARDIM (Presidente) 
Prof. Doutor DUANE BARROS DA FONSECA (Titular) 
Prof.ª Doutora MARLA PIUMBINI ROCHA  (Titular) 
Prof.ª Doutora GILMA SANTOS TRINDADE (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 12 de março de 2010. 

 
 
 
 
 
 

LEILA MARA BARBOSA COSTA VALLE 
Pró-Reitora de Graduação 

Em exercício 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 1215/2010 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Civil, com Doutorado em Geotecnia ou em 
Engenharia Civil com área de concentração Geotecnia. 40h-DE. Vaga: 01 
(uma). Área do Conhecimento: Geotecnia. Matérias: Mecânica dos Solos, 
Fundações, Obras de Terra e Pavimentação , da Escola de Engenharia. 
 
 
 

Prof. Doutor CÉZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS (Presidente) 
Prof. Doutor ANTÔNIO MARCOS DE LIMA ALVES (Titular) 
Prof. Doutor CLÁUDIO RENATO RODRIGUES DIAS (Titular) 
Prof. Doutor HEITOR VIEIRA (Suplente) 

 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 

Em 24 de junho de 2010. 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 1382/2010 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Auxiliar, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Mecânica, 20h. Vaga: 01 (uma). Área do 
Conhecimento: Expressão Gráfica. Matérias: Desenho de Máquinas e 
Instalações; e Interpretação de Desenho de Máquinas, da Escola de 
Engenharia. 
 
 
 

Prof.ª Doutora HELIDA HELENA NEVES PEGAS (Presidente) 
Prof. Mestre DINEI NEVES GONÇALVES (Titular) 
Prof. Mestre MAICON SOARES MOREIRA (Titular) 
Prof. Mestre JOSÉ ANTONIO FONSECA DE ANTIQUEIRA (Suplente) 

 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 

Em 15 de julho de 2010. 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 


